
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 701 DEL 03/08/2017

Servizio  GIADA

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2017.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

IL DIRIGENTE

Vista   la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale n.  25 del 17/07/2017 ha approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019 ,  con relativo Programma degli  incarichi,  ed il Decreto del 
Presidente n.8 del 20/01/2017 di approvazione del PEG provvisorio dell'anno 2017 comprensivo 
delle attività afferenti al Progetto speciale Giada;
considerato  che  con  riferimento  a  tale  Progetto,  il  programma  delle  attività,  sottoposto 
all’approvazione della Conferenza tra degli Enti Contraenti in data 08/05/2017, ha previsto 
anche il monitoraggio della qualità dell’aria mediante rete di rilevamento, ad integrazione di 
quanto  già  previsto  dalla  normativa  a  carico  delle  autorità  competenti  (Regione,  Provincia, 
Arpa);

ritenuto, per la natura del servizio, che richiede specifiche strumentazioni tecnico-analitiche 
di  laboratorio, continuità metodologica e rigore scientifico, requisiti di indipendenza e di 
imparzialità che solo una struttura pubblica può garantire, di provvedere allo svolgimento 
delle suddette attività  avvalendosi  dell'Agenzia  per  l'Ambiente  del  Veneto  (ARPAV)  - 
Dipartimento di Vicenza come supporto operativo, con la quale la Provincia ha in essere 
fin dal 1999 una convenzione per lo svolgimento dei controlli e monitoraggi ambientali 
di propria competenza, Agenzia che per le caratteristiche sopra citate risulta essere l'unico 
soggetto qualificato a svolgere le suddette attività;

tenuto conto che l'intero servizio è finanziato dai 17 Comuni aderenti al Progetto Giada per un 
importo complessivo di euro 50.000,00 e con nota prot. 54066 del 27/07/2017 è stata inoltrata 
agli stessi la comunicazione relativa agli adempimenti finanziari per l’attività di monitoraggio 
ambientale nel distretto conciario dell’Ovest Vicentino - Progetto Giada;

considerato che le attività da svolgere a cura di Arpav consistono in:

• prosecuzione del monitoraggio della qualità dell’aria relativamente ai Composti Organici 
Volatili  e  dell’Idrogeno  Solforato,  mediante  la  rete  di  campionatori  passivi  già 
attiva e

funzionante;
• trasmissione degli esiti dei suddetti monitoraggi, integrandoli con eventuali altri dati di 

inquinamento  atmosferico  a  disposizione  dell’Agenzia  e  di  interesse  per  l’ambito 

copia informatica per consultazione



considerato;
• trasmissione dei dati derivanti da attività riferite ad altre Strutture di  ARPAV quali,  ad 

esempio,  i  parametri  meteorologici  derivanti  dalla  rete  di  monitoraggio  regionale  o  i 
valori legati alla gestione dei rifiuti;

• partecipazione ad eventuali incontri con Enti e/o cittadini per illustrare i contenuti dei dati 
raccolti;

• consegna elaborazioni finali dei dati di monitoraggio 2017 entro il 30/04/2018;

dato atto che gli oneri finanziari necessari per realizzare le suddette attività ammontano ad euro 
50.000,00 (oneri compresi), importo ritenuto congruo in relazione alle specificità del servizio;

ritenuto di assumere l'impegno di spesa corrispondente, pari ad euro 50.000,00 (oneri compresi) 
alla Missione 09  tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 08, Ambiente, articolo 2388 
Agenzia Giada del bilancio per l'esercizio 2017 e 2018 come da cronoprogramma  sotto riportato;

ritenuto  altresì di corrispondere ad Arpav l'importo complessivo forfettario di euro 50.000,00, 
oneri  fiscali  compresi,  alla  conclusione delle  attività  di  monitoraggio effettuate  nel  corso del 
2017, previa ricezione dei documenti fiscali emessi dalla stessa Arpav;

considerato che i risultati ottenuti dall'espletamento del servizio sono di proprietà di Provincia di 
Vicenza e di Arpav, enti che dovranno essere entrambi citati in eventuali pubblicazioni;

rilevato che l’affidamento è conforme al Regolamento Provinciale per l’acquisizione dei beni e 
servizi  in economia (art.6 lett.b),  data  la  specialità del servizio da acquisire  in  relazione alle 
caratteristiche tecniche;

dato atto che il presente affidamento è ritenuto necessario al funzionamento del servizio 
e  pertanto non procrastinabile e che trattandosi di attività di servizio non rientra nei limiti 
previsti per gli incarichi dalla Legge n.122/2010;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

"visto  che  con  decreto  del  Presidente  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  piano 
esecutivo di gestione anno 2017/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di monitoraggio ambientale territoriale dell’Ovest Vicentino all’Arpav- 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto, con sede legale 
in Padova, via Matteotti n.27, per le motivazioni e alle condizioni esposte in premessa per 
una spesa complessiva di euro 50.000,00=, ogni onere incluso;

copia informatica per consultazione



2. di impegnare conseguentemente, per l’attività di cui sopra, la somma di euro 50.000,00, ogni 
onere  incluso,  alla  Missione  09   tutela  del  territorio  e  dell'ambiente,  Programma  08, 
Ambiente, articolo 2388 Agenzia Giada del bilancio per l'esercizio 2017 e 2018 come da 
cronoprogramma  sotto riportato imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 19.000 1° - 2017 - €  19.000

2° - 2018 - €  31.000 2° - 2018 - €  31.000

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 50.000 Totale €  50.000

4. di  introitare  la  somma di  €  50.000,00 al  titolo  2  trasferimenti  correnti  ,  tipologia  0101 
Trasferimenti  correnti  da  amministrazioni  pubbliche,  articolo  141 Concorso  dei  Comuni 
nelle spese per iniziative convenzionate, del bilancio per l'esercizio 2017;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.L. 33/2013.

Vicenza, 03/08/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 701 del 03/08/2017

Servizio  GIADA

Proposta N° 822 / 2017

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2017.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 761 del 2017 e 58 del 2018

Accertamento: 2277 del 2017

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 701 DEL 03/08/2017

Servizio  GIADA
Proposta N° 822 / 2017

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2017.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA RETE

DI RILEVAMENTO DELL’INQUINAMENTO ATMOSFERICO

NELL’OVEST VICENTINO

TRA

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (di

seguito ARPAV), CF. n. 92111430283 e P.IVA n. 03382700288, con sede legale in

Padova, Via Matteotti n. 27, rappresentata dal Direttore Generale pro tempore ;

e

La Provincia di Vicenza (di seguito Provincia), C.F. e P. IVA 00496080243, con

sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle, n.1, rappresentato dal dott. Angelo Macchia,

in qualità di Dirigente del Settore Ambiente, domiciliato per la carica presso la Sede

Provinciale, in qualità di dirigente delegato ai sensi del decreto del Presidente della

Provincia n.70 del14/05/2015;

di seguito congiuntamente definite “le Parti” 

PREMESSO CHE

Ai sensi della legge regionale istitutiva n. 32/96 e s.m.i., ARPAV opera per la tutela, il

controllo, il recupero dell’ambiente e per la prevenzione e promozione della salute

collettiva.

Con la Determinazione n. 25 del 17/07/2017 ha approvato il bilancio di previsione

2017-2019 ,  che comprende le iniziative finalizzate al Progetto Giada nell’ambito del

risanamento del polo conciario.

Il programma delle attività è stato sottoposto all’approvazione della “Conferenza degli

Enti Contraenti”  in data 08/05/2017,  secondo  quanto  previsto  dalla  convenzione

approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.43  del  11/11/2015  e

successivamente sottoscritta dai Comuni aderenti, al fine di esercitare ed organizzare

copia informatica per consultazione



in modo coordinato le funzioni ed i servizi connessi al mantenimento ed allo sviluppo

di  un  sistema  di  gestione  integrata  dell’ambiente  nel  territorio  della  Valle  del

Chiampo, mettendo a frutto l'esperienza del cosiddetto “Progetto Giada” a suo tempo

approvato  e  finanziato  dalla  Comunità  Europea,  per  garantire  l'esecuzione  di

programmi  condivisi  tesi  alla  maggiore  salvaguardia  ambientale  comprensorio

industriale dell’Ovest Vicentino.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Oggetto

La Provincia affida ad ARPAV, che accetta, il servizio di monitoraggio della qualità

dell’aria nell’ambito territoriale del Progetto Giada (Ovest Vicentino), nei termini di

seguito definiti.

Articolo 2 – Obbligazioni delle Parti

2.1 La Provincia si impegna a corrispondere ad ARPAV gli importi pattuiti con le

modalità e nei termini di cui al successivo art. 4.

2.2 ARPAV si impegna a:

a) proseguire nel monitoraggio della qualità dell’aria relativamente ai Composti

Organici Volatili e dell’Idrogeno Solforato, mediante la rete di campionatori passivi già

attiva e funzionante;

b) trasmettere gli esiti dei suddetti monitoraggi, integrandoli con eventuali altri dati di

inquinamento atmosferico a disposizione dell’Agenzia e di interesse per l’ambito

considerato;

c) fornire i dati derivanti da attività riferite ad altre Strutture di ARPAV quali, ad

esempio, i parametri meteorologici derivanti dalla rete di monitoraggio regionale o i

valori legati alla gestione dei rifiuti;

copia informatica per consultazione



d) partecipare ad eventuali incontri con Enti e/o cittadini per illustrare i contenuti dei

dati raccolti.

Articolo 3 – Decorrenza e durata. Recesso. 

3.1 Gli effetti giuridici ed economici della presente Convenzione decorrono dalla data

di sottoscrizione fino al 30 giugno 2018.

3.2 Ciascuna Parte ha facoltà di esercitare il diritto di recesso, da comunicarsi con un

preavviso scritto, a mezzo lettera Raccomandata A/R o PEC, di almeno 60 gg; è fatto

salvo, in ogni caso, il diritto al corrispettivo per le attività già eseguite o in corso di

esecuzione alla data in cui il recesso produce effetto.

Articolo 4 – Corrispettivo e pagamenti

4.1 Per le prestazioni oggetto della presente Convenzione la Provincia/Area Vasta

corrisponderà ad ARPAV l’importo forfettario complessivo di €  50.000,00

(cinquantamila/00), oneri fiscali compresi;

4.2 L’importo dovrà essere corrisposto, previa ricezione dei documenti fiscali emessi

da ARPAV con le seguenti modalità:

- € 19.000 entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione della presente Convenzione;

- € 31.000,00 alla consegna dei dati sui monitoraggi effettuati nel corso del 2017.

4.3 La Provincia/Area  Vasta corrisponderà l’importo dovuto mediante bonifico

bancario sul conto corrente dedicato intestato ad ARPAV – Dipartimento Provinciale

di Vicenza, IBAN IT20F0200811820000040494879 c/o Unicredit Banca, Filiale di

Vicenza, Via Cesare Battisti, n. 10 .

Articolo 5 – Regime proprietario

I dati e i risultati ottenuti nell'ambito della presente Convenzione sono di proprietà di

entrambe le Parti, cui è fatto divieto di cedere a terzi i dati senza previo assenso

dell'altra Parte. Qualora i dati e/o risultati fossero oggetto di pubblicazione, il

copia informatica per consultazione



promotore ha l’obbligo di citare nelle pubblicazioni l'altra Parte.

Articolo 6 – Responsabili dell’esecuzione contrattuale

Al fine di coordinare in modo ottimale, all’interno del proprio Ente e tra loro, lo

svolgimento delle attività e vigilare sulla puntale esecuzione delle reciproche

obbligazioni, le Parti nominano ciascuna un responsabile dell’esecuzione contrattuale

come segue:

 ARPAV: Dirigente Servizio Stato dell’Ambiente del Dipartimento Provinciale di

Vicenza;

 Provincia: Dirigente del Settore Ambiente

Articolo 7 – Inadempimento e risoluzione

7.1 La presente Convenzione potrà essere risolta da ciascuna Parte per

inadempimento della controparte, ai sensi e con gli effetti dell’art. 1453 ss. C.C..

7.2 È fatto salvo il diritto al corrispettivo pattuito per le prestazioni regolarmente

eseguite sino alla data della risoluzione, oltre al risarcimento del danno.

Articolo 8 - Imposta di bollo e di registro

Il presente atto è soggetto ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A parte

1° del D.P.R. n. 642/1972 e s.m.i., con oneri a carico di entrambe le Parti equamente

ripartiti e verrà registrato solo in caso d’uso, ai sensi della Tariffa parte 2° del D.P.R.

n. 131/1986 e s.m.i., con spesa a carico del richiedente.

Articolo 9 – Rinvio

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente Convenzione, trovano

applicazione le disposizioni del Codice Civile in materia di obbligazioni e contratti.

Articolo 10 – Tracciabilità dei flussi finanziari

ARPAV assume tutti gli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in ordine

alla tracciabilità dei flussi finanziari.

copia informatica per consultazione



Articolo 11 – Trattamento dei dati

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. le Parti si danno reciproca informazione che i

dati personali sono utilizzati esclusivamente ai fini della presente Convenzione e

degli atti connessi e conseguenti; con la sottoscrizione, le Parti danno contestuale

consenso al trattamento dei dati medesimi secondo le vigenti disposizioni legislative

e regolamentari.

Articolo 12 – Foro competente

Per qualsiasi controversia inerente l’interpretazione e/o l’esecuzione della presente

Convenzione, che non sia possibile risolvere mediante accordo bonario, è

competente in via esclusiva il Tribunale Amministrativo del Veneto.

La presente Convenzione, redatta in duplice originale su cinque facciate intere e sin

qui della sesta, viene siglata in ciascuna di esse e sottoscritta in quest’ultima.

Letto, confermato e sottoscritto.

Padova - Vicenza, __________________

         Provincia di Vicenza            ARPAV

  Il Dirigente del Settore Ambiente  Il Direttore Generale

          Dott. Angelo Macchia                Dott. Nicola  Dell’Acqua  

 

copia informatica per consultazione


